



Länsstyrelsen
Västra Götaland

Yttrande

1 (3)

Datum
2023-12-04

Ärendebeteckning
34802-2023

Finansdepartementet
fi.remissvar@regeringskansliet.se

En samordnad registerkontroll för upphandlande myndigheter och enheter

Er beteckning: Fi2023/02414

Länsstyrelsen i Västra Götaland yttrar sig över
Leverantörskontrollsutredningens betänkande En samordnad
registerkontroll för upphandlande myndigheter och enheter (SOU
2023:437)

Sammanfattning

Länsstyrelsen tillstyrker förslaget att Bolagsverket får ansvar över en samordnad registerkontroll. Vi anser dock att vissa förtydliganden krävs gällande tillämpningsområden och förtur av kontroller.

Avsnitt 8.2 Inledande bestämmelser och tillämpningsområde

I utredningens förslag framgår att "Förordningen ska inte vara tillämplig vid kontroll av utländska juridiska personer eller enskilda näringsidkare". (s. 193). Här finns en otydlighet gällande enskilda näringsidkare. Länsstyrelsen antar att utredningen menar *utländska* enskilda näringsidkare. Detta bör förtydligas i enlighet med avsnitt 8.2.2, s. 197).

Avsnitt 8.6.2 Ärenden som inte rör uppföljning av kontrakt eller ramavtal får behandlas med förtur

Gällande Bolagsverkets handläggningstid så är det av stor vikt att Bolagsverket ges tillräckligt med resurser för att kunna ta hand om de kontroller som kräver mer utredning om det förekommit brott. Upphandlande myndigheter behöver ha korta ledtider vid upphandling av varor, tjänster och entreprenader. Det gäller särskilt

myndigheter, däribland Länsstyrelsen, som har många olika uppdrag med relativt kortsiktig finansiering.

Länsstyrelsen anser att det är otydligt om förslaget även innebär att leverantörskontroller ska göras av Bolagsverket, utifrån kapitel 19a i Lagen om offentlig upphandling. Det förekommer ibland direktupphandlingar vid synnerligen brådskande och vid överprövningar. Dessa bör ges högsta prioritet vid förtur.

Avsnitt 9 Den samordnade registerkontrollen ska ersätta systemet med sanningsförsäkringar

Det är oklart vad som gäller vid anbud från utländska leverantörer samt om ESPD fortsatt ska användas i sin nuvarande form.

Om utländska leverantörer ska kontrolleras genom liknande samordnad registerkontroll i annat EU/ESS-land, så föreslår Länsstyrelsen att Bolagsverket anger kontaktvägar. Länsstyrelsen anser att det bör förtydligas om sanningsförsäkran kan användas av leverantörer i tredje land utan att det bryter mot principen om ömsesidigt erkännande, samt om egenförsäkran genom ESPD fortsatt ska förekomma i dess nuvarande form.

Avsnitt 15.2.2 Förslag till lösning

Länsstyrelsen ställer sig bakom förslaget till lösning om vilka myndigheter som uppgifterna ska inhämtas ifrån. För att förslaget ska få så stort genomslag som möjligt är det av stor vikt att dessa myndigheter har uppdaterade och aktuella register.

Avsnitt 15.2.9 Konsekvenser för företagen och konkurrensen

Länsstyrelsen saknar en konsekvensbeskrivning om hur nuvarande kreditupplysningsföretag påverkas när Bolagsverket föreslås få ansvar för att informera om obetalda skatter och vissa kvalificerade ekonomiska svårigheter. I dag kontrollerar upphandlande myndigheter respektive leverantörs ekonomi genom kreditupplysningsföretagens tjänster. Dessa företag tillhandahåller bland annat uppgifter om skulder hos Kronofogdemyndigheten i både enskilda och allmänna mål. Skatteskulder kan påverka leverantörernas rating, vilket också är en viktig del av leverantörernas kvalificering. Det bör därför utredas hur förslaget påverkar kreditupplysningsföretagens tjänster, innehållsmässigt och kostnadsmässigt.

Allmänna synpunkter

Vid registerkontroll under pågående upphandlingar finns fortsatt risk för att personer med exempelvis kriminellt förflutet kan bibehålla kontrollen över leverantörer som förekommer i upphandlingssammanhang. En samordnad registerkontroll kan precis som utredningen redogör för, bidra till en självsanering, där leverantörer byter ut representanter som blir föremål för kontrollerna och inte klarar av dem. Utredningen behandlar dock inte situationer när kriminella personer eller nätverk kan utöva kontroll över leverantörer utan att officiellt företräda dem. Länsstyrelsen bedömer att detta fortsatt kommer vara problematiskt och anser att ett sådant resonemang hade varit angeläget att belysa.

De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av länsöverdirektör Lisbeth Schultze med upphandlare Anna Lindblom som föredragande. I den slutliga handläggningen medverkade avdelningschef Lenny Lämber.

Kopia

sara.rostamian@regeringskansliet.se